
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão e Planejamento – SEMGEPLAN  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
WELINGTON SILVA  
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – 
SEMDEC  
 
CLAUDIA HACKBART TEIXEIRA 
Saúde – SEMUS - Interina 
 
ERILDO DENADAI 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Infraestrutura – SEMINFRA  
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  
 

SHIRLENE PIRES MESQUITA 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 

Município de Cariacica – IPC 

 
 
 

ALBUÍNO CUNHA DE AZEREDO JUNIOR 

Instituto de Desenvolvimento do Município de 

Cariacica – IDESC 

  

Diário Oficial do Município  
 

 13-06-2018 EDIÇÃO Nº 855 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

LEIS 

 
 
 
 

LEI Nº 5.891, DE 11 DE JUNHO DE 2018. 
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA 
EMPRESA CONCESSIONÁRIA OU 
PERMISSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA REALIZAR O 
ALINHAMENTO E A RETIRADA DOS FIOS 
INUTILIZADOS NOS POSTES E NOTIFICAR AS 
DEMAIS EMPRESAS QUE UTILIZAM OS POSTES 
COMO SUPORTE DE SEUS CABEAMENTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei: 
Art. 1º Fica a empresa concessionária ou 

permissionária de energia elétrica obrigada a 
realizar o alinhamento e a retirada dos fios 
inutilizados e notificar as demais empresas que 
utilizam os postes como suporte de seus 
cabeamentos, a fim de que estas possam 
realizar o alinhamento e a retirada dos cabos e 
demais objetos inutilizados. 
Art. 2º A empresa concessionária ou 
permissionária de energia elétrica e demais 
empresas que utilizam os postes de energia 
elétrica e de telecomunicações, após serem 
devidamente notificadas, terão o prazo de 30 
dias para regularizar a situação de seus cabos 
e/ou petrechos existentes. 
Art. 3° A empresa concessionária ou 
permissionária de energia elétrica deve fazer a 
manutenção, conservação, remoção, 
substituição, sem qualquer ônus para a 
administração pública municipal, de poste de 
concreto ou madeira, que se encontram em 
estado precário, tortos, inclinados ou em 
desuso.  
§ 1º Em caso de substituição do poste, fica a 
empresa concessionária ou permissionária de 
energia elétrica obrigada a notificar as demais 
empresas que utilizam os postes como suporte 
de seus cabeamentos, a fim de que possam 
realizar o realinhamento dos cabos de energia 
e telecomunicações e demais petrechos. 
§ 2º A notificação de que trata o § 1º deverá 
ocorrer em setenta e duas horas da data da 
substituição do poste. 
§ 3º Havendo a substituição do poste, as 
empresas devidamente notificadas têm o prazo 
de vinte dias para regularizar a situação de 
seus cabos e/ou petrechos. 
Art. 4º O compartilhamento da faixa de 
ocupação deve ser feito de forma ordenada e 
uniforme, de modo que a instalação de um 
ocupante não utilize pontos de fixação nem 
invada a área destinada a outros, bem como o 
espaço de uso exclusivo das redes de energia 
elétrica e de iluminação pública. 
Art. 5° O não cumprimento do disposto nesta 
Lei sujeitará o infrator:  

I - À empresa concessionária ou 
permissionária, multa de R$ 5000,00 (cinco 
mil reais) devidamente corrigido pelo Índice de 
Preços ao Consumidor Amplo – Especial - 

IPCA-E, conforme disposto no artigo 83 da Lei 
Complementar 27/2009, (Código Tributário 
Municipal de Cariacica) apurado pelo 
acumulado no exercício anterior, por cada 
notificação que deixar de realizar;  
II - À empresa que utiliza os postes da 
concessionária ou permissionária de energia 
elétrica para suporte de seus cabeamentos 
e/ou petrechos, multa de R$ 3000,00 (três mil 
reais) incorrendo na mesma correção prevista 
no inciso I, se, depois de notificada, não 
realizar a manutenção de seus cabos e/ou 
petrechos.  
Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, 
consideram-se infratores todas as empresas, 
concessionárias e/ou terceirizadas que 
estiverem operando dentro do âmbito do 
município de Cariacica, agindo em desacordo 
com esta legislação. 
Art. 6º O Poder Executivo deverá regulamentar 

esta Lei no que couber no prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias após sua publicação. 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica – ES, 11 de junho de 2018. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 5.893 DE 12 DE JUNHO DE 2018.  
INSTITUI PROCEDIMENTOS EM LICITAÇÕES 
VISANDO DAR-LHES MAIOR CELERIDADE E 

EFICIÊNCIA E DISPÕE SOBRE O 
CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei: 
Art. 1º As licitações nas modalidades previstas 
na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
realizadas pelos órgãos públicos municipais 
poderão ser processadas e julgadas 
observadas as seguintes etapas consecutivas: 
I - Realização de sessão pública em dia, hora e 
local designados para recebimento dos 
envelopes contendo as propostas e os 
documentos relativos à habilitação, bem como 
da declaração dando ciência de que o licitante 
cumpre plenamente os requisitos de 
habilitação; 
 II - Abertura dos envelopes contendo as 
propostas dos concorrentes; 
III - Verificação da conformidade e 
compatibilidade da proposta classificada em 
primeiro lugar com os requisitos e as 
especificações do edital ou convite e, conforme 
o caso, com os preços correntes no mercado 
ou os fixados pela Administração ou pelo órgão 
oficial competente ou, ainda, com os preços 
constantes do sistema de registro de preços, 
quando houver, promovendo-se a 
desclassificação das propostas desconformes 
ou incompatíveis; 
IV – Julgamento e classificação da proposta, 
de acordo com os critérios de avaliação do ato 
convocatório; 
V -  Abertura   do  envelope   e  apreciação  da  



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

documentação relativa à habilitação do 
concorrente cuja proposta tenha sido 
classificada em primeiro lugar; 
VI - Deliberação da Comissão de Licitação 
sobre a habilitação do primeiro classificado; 
VII – Publicação conjunta do resultado da 
etapa classificatória e da habilitação na própria 
sessão de abertura e/ou na imprensa oficial, 
abrindo-se o prazo de lei para a interposição 
de recurso, salvo se, representados 
pessoalmente todos os licitantes, dele 
expressamente renunciarem os proponentes;   
VIII - Na hipótese de inabilitação daquele 
melhor classificado, abertura dos envelopes e 
apreciação da documentação relativa à 
habilitação de tantos concorrentes classificados 
quantos forem os inabilitados no julgamento 
previsto no inciso VI deste artigo; 
IX - Disponibilidade dos envelopes fechados 
aos concorrentes desclassificados, com a 

respectiva documentação de habilitação, desde 
que não tenha havido recurso ou após a sua 
denegação; 
X - Deliberação final da autoridade competente 
quanto à homologação do procedimento 
licitatório e adjudicação do objeto da licitação 
ao licitante vencedor. 
§ 1º As licitações do tipo melhor técnica e 
técnica e preço terão início com a abertura das 
propostas técnicas as quais serão analisadas e 
julgadas pela Comissão de Licitação com o 
auxílio, quando necessário de comissão técnica 
especial, adotando-se a em seguida os 
procedimentos estabelecidos no “caput” deste 
artigo. 
§ 2º A autoridade competente poderá, por 
decisão fundamentada, determinar que o 
processamento da licitação obedeça a ordem 
prevista na legislação federal. 
§ 3º Todos os documentos e propostas serão 
rubricados pelos licitantes presentes e pela 
Comissão. 
§ 4º Para os efeitos do disposto no inciso VI 
deste artigo, admitir-se-á o saneamento de 
falhas, desde que, a critério da Comissão de 
Licitação, os elementos faltantes possam ser 
apresentados no prazo máximo de 3 (três) 
dias, sob pena de inabilitação do licitante e 
aplicação da multa prevista no edital.  
§ 5º Os erros materiais irrelevantes serão 
objeto de saneamento, mediante ato motivado 
da Comissão de Licitação. 
§ 6º É vedada a participação de uma única 
pessoa como representante de mais de um 
licitante. 
§ 7º Não cabe desistência de proposta durante 
o processo licitatório, salvo por motivo justo 
decorrente de fato superveniente e aceito pela 
Comissão. 
§ 8º Poderá a autoridade competente, até a 
assinatura do contrato, excluir o licitante ou o 
adjudicatário, por despacho motivado, se, após 
a fase de habilitação, tiver ciência de fato ou 
circunstância, anterior ou posterior ao 
julgamento da licitação, que revele 

inidoneidade ou falta de capacidade técnica ou 
financeira.  
§ 9º O licitante que ensejar o retardamento do 
certame, não mantiver a proposta ou fizer 

declaração falsa, inclusive aquela prevista no 
inciso I deste artigo, garantido o direito prévio 
de citação e ampla defesa, está sujeito ás 
sanções previstos na Lei nº 8.666/1993. 
Art. 2º Os órgãos da Administração Pública 
Municipal poderão credenciar prestadores de 
serviços por meio de chamamento público, 
processado por edital, destinado à contratação 
de serviços junto àqueles que satisfaçam os 
requisitos definidos pela Administração sempre 
que for conveniente e oportuno a prestação do 
serviço por meio de vários contratados, 
observado o prazo de publicidade de, no 
mínimo, 30 (trinta) dias. 
Parágrafo único. A faculdade prevista no caput 
abrange a prestação de serviços técnico-
profissionais especializados na forma da lei, 
inclusive de forma preventiva para aqueles 
prestados por profissionais liberais para 
atendimento a situações emergenciais, 

devidamente justificadas em cada caso.    
Art. 3º O edital de credenciamento, que será 
elaborado pelo setor responsável pelas 
aquisições de bens e serviços do órgão, deverá 
especificar o objeto a ser contratado, e fixará 
claramente os critérios e exigências mínimas à 
participação dos interessados, respeitado o 
princípio da impessoalidade. 
§1º O edital de credenciamento, que deverá 
permitir a possibilidade de credenciamento a 
qualquer tempo pelo interessado, pessoa física 
ou jurídica, ainda conterá: 
I - Manutenção de tabela de preços dos 
diversos serviços a serem prestados, dos 
critérios de reajustamento e das condições e 
prazos para o pagamento dos serviços; 
II - Vedação expressa de pagamento de 
qualquer sobretaxa em relação à tabela 
adotada; 
III - Estabelecimento das hipóteses de 
descredenciamento, assegurados o 
contraditório e a ampla defesa; 
IV - Possibilidade de rescisão do ajuste, pelo 
credenciado, a qualquer tempo, mediante 
notificação à Administração com a 
antecedência fixada no termo; 
V - Previsão de os usuários denunciarem 
irregularidade na prestação dos serviços e/ou 
no faturamento; 
VI - Rotatividade entre todos os credenciados, 
sempre excluída a vontade da Administração 
na determinação da demanda por credenciado.  
§2º Deverá a administração prestigiar a 
utilização dos recursos da Tecnologia da 
Informação e Comunicação como meio de 
ampliar a competividade e a impessoalidade 
nos processos de que trata o “caput” deste 
artigo.  
Art. 4º No credenciamento, a convocação dos 
interessados deverá ser feita mediante 
publicação na imprensa oficial municipal, 
destaque no sítio eletrônico do município e em 
jornal de grande circulação. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cariacica – ES, 12 de junho de 2018. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

LEI Nº 5.894 DE 12 DE JUNHO DE 2018.  
DISPÕE SOBRE OBRIGAÇÃO AOS 
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS LOCALIZADOS 
NO MUNICÍPIO DE CARIACICA DE INSERIR O 
SÍMBOLO MUNDIAL DO AUTISMO NAS PLACAS 
DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei: 
Art. 1º Os estabelecimentos privados 
localizados no Município de Cariacica ficam 
obrigados a inserir nas placas de atendimento 
prioritário o símbolo mundial da 
conscientização do transtorno do espectro 
autista, conforme anexo. 
§ 1º Entende-se por estabelecimentos 
privados: 

I – Supermercados; 
II – Bancos; 
III – Farmácias; 
IV – Bares; 
V – Restaurantes; 
VI – Lojas em geral; 
VII - Similares. 
§ 2º Os estabelecimentos que descumprirem o 
disposto nesta Lei sofrerão as seguintes 
penalidades: 
I – Advertência; 
II – Multa com valor a ser regulamentado pelo 
Poder Executivo Municipal; 
III – No caso de reincidência do 
descumprimento do disposto no Inciso I, o 
Poder Executivo poderá suspender o Alvará de 
licenciamento para o estabelecimento na 
terceira constatação, até o cumprimento desta 
Lei. 
Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta 
Lei, no que couber no prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados da data de sua publicação. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 4º revogadas as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 12 de junho de 2018. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO – Nº 5894/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 209 DE 07 DE JUNHO DE 2018  

ALTERA A PORTARIA/GP/N°193 DE 28 DE 
MAIO DE 2012, QUE DEFINE A RELAÇÃO 
MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS (REMUME) 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 90 Inciso, 
IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 
Considerando Portaria MS n° 3.916, de 30 de 
outubro de 1998. Aprova a Política Nacional de 
Medicamentos; 
Considerando a Portaria nº 1.897, de 26 de 
julho de 2017, que estabelece o elenco de 
medicamentos e insumos da Relação Nacional 
de Medicamentos Essenciais (RENAME) no 
SUS; 
Considerando a Resolução nº 338, de 06 de 
maio de 2004 Art. 2º - A Política Nacional de 
Assistência Farmacêutica deve englobar os 
seguintes eixos estratégicos: VII - utilização 
da Relação Nacional de Medicamentos 

Essenciais (RENAME), atualizada 
periodicamente, como instrumento 
racionalizador das ações no âmbito da 
assistência farmacêutica; 
Considerando a Portaria/SEMUS/n.º 30, de 19 
de setembro de 2017 que institui no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, A Comissão De 
Farmácia e Terapêutica (CMFT); 
Considerando a reunião para análise e revisão 
da Relação de Medicamentos Essenciais 
realizada pelos membros da Comissão 
municipal de Farmácia e Terapêutica CMFT 
ocorrida em 09 de março de 2018, onde foram 
acrescentados os itens:  4, 8, 10, 47, 51, 52, 
69, 83, 87, 103, 121, 128, 150, 162, 179, 
215, 228 e 236 

RESOLVE: 
Art. 1º -   Publicar a Relação Municipal de 
Medicamentos de Cariacica; 

Relação Municipal de Medicamentos 
Essenciais - Cariacica 

1. 1-Aciclovir 200mg - comprimido 

2. 2-Ácido Acetilsalicílico 100mg - comprimido  

3. 3-Ácido fólico 5 mg - comprimido  

4. 4-Ácido folínico 15 mg - comprimido  

5. 5-Ácido valproico 250mg - cápsula  

6. 6-Ácido valproico 500mg - comprimido 

7. 7-Ácido valproico 50mg/ml - xarope  

8. 8-Adenosina 3 mg/ml - solução injetável 

9. 9-Adrenalina (epinefrina), cloridrato ou 
hemitartarato 1mg/ml - solução injetável  

10. 10-Água destilada - solução injetável 
ampola 10 ml  

11. 11-Albendazol 400mg - comprimido 
mastigável 

12. 12-Albendazol 40 mg/ml - suspensão oral  

13. 13-Alendronato de sódio 10 mg - 
comprimido  

14. 14-Alendronato de sódio 70 mg - 
comprimido  

15. 15-Alopurinol 100 mg - comprimido  

16. 16-Aminofilina 240mg/10ml - solução 
injetável  

17. 17-Amiodarona, cloridrato 200mg - 
comprimido  

18. 18-Amiodarona cloridrato 50mg/ml - 
solução injetável  

19. 19-Amitriptilina, cloridrato 25mg - 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

comprimido  

20. 20-Amoxicilina + clavulanato (500+125) mg 
- comprimido revestido 

21. 21-Amoxicilina + clavulanato de potássio 
(50+12,5) mg/ml - pó para suspensão          
oral frasco com dosador graduado 

22. 22-Amoxicilina 500mg - cápsula/comprimido 

23. 23-Amoxicilina 50mg/ml - pó p/ suspensão 
oral frasco com dosador graduado 

24. 24-Ampicilina 500mg - cápsula 

25. 25-Ampicilina 500mg - frasco ampola pó 
para solução injetável 

26. 26-Ampicilina sódica 50mg/ml - suspensão 
oral  

27-Anlodipino 5mg - comprimido 

27. 28-Atenolol 50mg - comprimido 

28. 29-Atropina 0,25 mg/ml - solução injetável  

29. 30-Azitromicina 500 mg - comprimido 

30. 31-Azitromicina 600mg (40 mg/ml) - pó 
para suspensão oral  

31. 32-Beclometasona, dipropionato 250 
mcg/dose - aerossol/spray inalação oral  

32. 33-Beclometasona, dipropionato 50 
mcg/dose - aerossol/spray inalação oral  

33. 34-Benzilpenicilina potássica 5.000,000 UI - 
pó para solução injetável 

34. 35-Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI - 

pó para suspensão injetável 

35. 36-Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI - 
pó para suspensão injetável 

36. 37-Benzilpenicilina procaína + potássica 
300.000 UI +100,000 UI - pó para 
suspensão injetável 

37. 38-Bicarbonato de sódio 8,4% (1meq/ml) - 
solução injetável  

38. 39Biperideno lactato 5mg/ml - solução 
injetável  

39. 40-Biperideno, cloridrato 2mg - comprimido 

40. 41-Bromoprida 5mg /ml - solução injetável  

41. 42-Budesonida 50 mcg/dose - 
aerossol/spray  

42. 43-Captopril 25mg - comprimido 

43. 44-Carbamazepina 200mg - comprimido 

44. 45-Carbamazepina 20mg/ml - suspensão 
oral  

45. 46-Carbonato de cálcio 1250mg (equiv 
500mg ca ++) - comprimido 

46. 47-Carbonato de Cálcio, 500 mg de Cálcio + 
Colecalciferol, 400 UI - comprimido 

47. 48-Carbonato de lítio 300 mg - comprimido 

48. 49-Carvão ativado pó  

49. 50-Carvedilol 3,125 mg - comprimido 

50. 51-Carvedilol 12,5 mg - comprimido 

51. 52-Carvedilol 25 mg - comprimido 

52. 53-Cefalexina 500mg - cápsula/comprimido 

53. 54-Cefalexina 50mg/ml - suspensão oral  

54. 55-Cefalotina 1g - pó para solução injetável 

55. 56-Ceftriaxona sódica 1g - pó para solução 
injetável  

56. 57-Cetoconazol 2% - xampu  

57. 58-Cetoprofeno 50mg/ml - solução injetável  

58. 59-Cianocobalamina+mononitrato de 
tiamina+cloridrato de piridoxina, (333,33mg 
+ 33,33mg) /ml - solução injetável 

59. 60-Ciprofloxacina 500 mg - comprimido 

60. 61-Ciproterona, acetato 2mg + 
etinilestradiol 0,35mg - comprimido 

61. 62-Clomipramina, cloridrato 10 mg - 
comprimido 

62. 63-Clomipramina, cloridrato 25 mg - 
comprimido 

64-Clonazepam 2 mg - comprimido 

63. 65-Clonazepam 2,5mg/ml - solução oral  

64. 66-Clonidina, cloridrato 150 mcg/ml - 
solução injetável  

65. 67-Cloranfenicol 1 g - pó para solução 
injetável  

66. 68-Cloreto de potássio 10% - solução 
injetável 

67. 69-Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 
ampola 10ml 

68. 70-Cloreto de sódio 20% - solução injetável 

69. 71-Clorpromazina 5 mg/ml - solução 
injetável 

70. 72-Clorpromazina, cloridrato 100mg - 
comprimido 

71. 73-Clorpromazina, cloridrato 25mg - 

comprimido 

72. 74-Clorpromazina, cloridrato 40 mg/ml - 
solução oral  

73. 75-Deslanosídeo 0,2mg/ml - solução 
injetável 

74. 76-Dexametasona, acetato 0,1% - creme 

75. 77-Dexametasona, fosfato dissódico 4mg/ml 
- solução injetável 

76. 78-Diazepan 10mg - comprimido 

77. 79-Diazepan 5mg/ml - solução injetável  

78. 80-Diclofenaco de potássio ou sódio 
25mg/ml - solução injetável   

79. 81-Digoxina 0,25 mg - comprimido 

80. 82-Dipirona 500 mg/ml - solução oral 

81. 83-Dipirona 500mg - comprimido 

82. 84-Dipirona sódica 500mg/ml - solução 
injetável  

83. 85-Dobutamina, cloridrato 12,5mg/ml - 
solução injetável 

84. 86-Dopamina, cloridrato 5mg/ml - solução 
injetável 

85. 87-Doxazosina, mesilato 2mg - comprimido 

86. 88-Doxicilina 100mg - comprimido 

87. 89-Enalapril, maleato 20 mg - comprimido 

88. 90-Eritromicina, estolato 25mg/ml - 
suspensão oral  

89. 91-Eritromicina, estolato 500mg - 
comprimido 

90. 92-Espiramicina 500mg - comprimido 

91. 93-Espironolactona 25mg - comprimido 

92. 94-Etilefrina, cloridrato 10mg/ml - solução 
injetável  

93. 95-Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 + 
0,15 mg – comprimido ou drágea 

94. 96-Fenitoína sódica 100mg - comprimido 

95. 97-Fenitoína, sódica 50 mg/ml - solução 
injetável  

96. 98-Fenobarbital 40mg/ml - solução oral 
gotas  

97. 99-Fenobarbital 100mg - comprimido 

98. 100-Fenobarbital 100mg/ml – solução 
injetável  

99. 101-Fenoterol, bromidrato 5mg/ml - solução 
p/ nebulização 

100. 102-Fentanila, citrato 78,5 mcg (equiv. a 50 
mcg de fentanila) - solução injetável  

101. 103-Finasterida 5mg - comprimido 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

102. 104-Fluconazol 150mg - cápsula 

103. 105-Flumazenil 0,1mg/ml - solução injetável  

104. 106-Fluoxetina, cloridrato 20mg - 
comprimido/cápsula 

105. 107-Furosemida 10mg/ml - solução 
injetável  

106. 108-Furosemida 40mg - comprimido 

107. 109-Gentamicina 5mg/ml - solução 
oftálmica  

108. 110-Gentamicina, sulfato 40mg/ml - solução 
injetável  

109. 111-Glibenclamida 5mg - comprimido 

110. 112-Glicerol enema 120mg/ml  

111. 113-Glicose 25% - solução hipertônica 
ampola 

112. 114-Glicose 50% - solução hipertônica 
ampola 

113. 115-Gluconato de cálcio 10% (0,45meq/ 
1ml) – solução injetável 

114. 116-Haloperidol decanoato 50mg/ml - 
solução injetável  

115. 117-Haloperidol 1mg - comprimido 

116. 118-Haloperidol 2mg/ml - solução oral  

117. 119-Haloperidol 5mg - comprimido 

118. 120-Haloperidol 5mg/ml - solução injetável  

119. 121-Heparina sódica 5000/0,25 UI/ml - 
solução injetável 

120. 122-Heparina sódica 5000/5ml UI/ml - 
solução injetável 

121. 123-Hidralazina 20 mg/ml - solução 
injetável 

122. 124-Hidroclorotiazida 25mg - comprimido 

123. 125-Hidrocortisona, succinato sódico 100mg 
- pó para solução injetável 

124. 126-Hidrocortisona, succinato sódico 500mg 
- pó para solução injetável 

125. 127-Hidróxido de alumínio e magnésio - 
suspensão oral  

126. 128-Hioscina (escopolamina n-butilbrometo) 
20mg/ml - ampola 

127. 129-Hioscina (escopolamina n-butilbrometo) 
4mg/ml + dipirona sódica 500mg/ml – 
ampola  

128. 130-Hioscina 10mg/ml - solução oral 

129. 131-Ibuprofeno 300mg - comprimido 

130. 132-Ibuprofeno 50mg/ml - solução oral  

131. 133-Insulina humana NPH - suspensão 
injetável 100UI/ml 

132. 134-Insulina humana regular - solução 
injetável 100UI/ml 

133. 135-Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml - 
solução para inalação  

134. 136-Ipratrópio, brometo 0,02mg/dose - 
aerossol inalatório oral  

135. 137-Isoniazida 100mg - comprimido 

136. 138-Isoniazida + rifampicina 
100mg+150mg - cápsula 

137. 139-Isoniazida + rifampicina 
200mg+300mg - cápsula 

138. 140-Isossorbida, dinitrato 05mg – 
comprimido sublingual 

139. 141-Isossorbida, mononitrato 20mg - 
comprimido 

140. 142-Itraconazol 100mg - cápsula  

141. 143-Ivermectina 6mg - comprimido 

142. 144-Levodopa + benserazida (100+25) - 
cápsula de liberação prolongada 

143. 145-Levodopa + benserazida (100+25) mg 
- comprimido dispersível  

144. 146-Levodopa + benserazida (200+50mg) - 
comprimido 

145. 147-Levodopa + carbidopa (250+25mg) - 
comprimido 

148-Levofloxacino 5mg/ml - solução 
injetável 

146. 149-Levotiroxina 25mcg - comprimido 

147. 150-Levonorgestrel 0,75mg - comprimido 

148. 151-Lidocaína com norepinefrina 2% - 
solução injetável  

149. 152-Lidocaína sem norepinefrina 2% - 
solução injetável  

150. 153-Lidocaína, cloridrato 2% - gel  

151. 154-Loção oleosa a base de ácidos graxos 
essenciais, enriquecido com lecitina de                                                         
soja vitamina A e E 

152. 155-Loratadina 10mg - comprimido 

153. 156-Loratadina 1mg/ml - xarope  

154. 157-Losartana 50 mg - comprimido 

155. 158-Medroxiprogesterona, acetato 
150mg/ml - solução injetável  

159-Metformina 850mg, cloridrato - 
comprimido  

156. 160-Metildopa 250mg - comprimido 
revestido 

157. 161-Metilergometrina 0.2mg/ml - solução 
injetável 

158. 162-Metilprednisolona, succinato sódico 
125mg - frasco ampola 

159. 163-Metoclopramida 5 mg/ml - solução 
injetável  

160. 164-Metoclopramida, cloridrato 10mg - 
comprimido 

161. 165-Metoclopramida; cloridrato 4mg/ml 
(0,4%) - solução oral 

162. 166-Metoprolol tartarato 1mg/ml - solução 
injetável 

163. 167-Metronidazol 100 mg/g - creme/geleia 
vaginal  

164. 168-Metronidazol 250mg - comprimido 

165. 169-Metronidazol 40mg/ml - suspensão oral  

166. 170-Miconazol, nitrato 2% - creme 
dermatológico  

167. 171-Miconazol, nitrato 2% - creme vaginal  

168. 172-Midazolam 15mg - comprimido 

169. 173-Midazolam 5mg/ml - solução injetável  

170. 174-Morfina, sulfato 1mg/ml - solução 
injetável  

171. 175-Neomicina, sulfato 5mg/g+ bacitracina 
zíncica 250ui/g - bisnaga 

172. 176-Nifedipina 10 mg - comprimido 

173. 177-Nistatina100.000ui/ml - suspensão oral  

174. 178-Nitrofurantoína 100mg - comprimido 

175. 179-Nitroglicerina 5mg/ml - solução 
injetável  

176. 180-Nitroprusseto de sódio 50mg - pó p/ 
solução injetável  

177. 181-Norepinefrina/noradrenalina 2mg/ml - 
solução injetável  

178. 182-Noretisterona 0,035 mg - comprimido 

179. 183-Noretisterona enantato + estradiol, 
valerato 50 + 5mg/ml - solução injetável  

180. 184-Nortriptilina 25mg - cápsula 

181. 185-Nortriptilina 50mg - capsula 

182. 186-Óleo mineral 100% - frasco 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

LICITAÇÕES 

183. 187-Omeprazol 20 mg - cápsula 

184. 188-Omeprazol 40 mg - pó para suspensão 
injetável 

185. 189-Oxacilina sódica 500 mg - pó para 
solução injetável 

186. 190-Paracetamol 200mg/ml - solução oral 

187. 191-Paracetamol 500mg - comprimido 

188. 192-Permetrina 5% - loção  

189. 193-Permetrina 1% - loção  

190. 194-Petidina 50mg/ml - solução injetável  

191. 195-Pirazinamida 500mg - comprimido 

192. 196-Pirazinamida 150mg/5ml 3% - 
suspensão oral 

193. 197-Pirimetamina 25mg - comprimido 

194. 198-Prednisolona 3mg/ml - solução oral  

195. 199-Prednisona 20mg - comprimido 

196. 200-Prednisona 5 mg - comprimido 

197. 201-Prometazina 25mg - comprimido 

198. 202-Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - 
solução injetável  

199. 203-Propranolol 40mg - comprimido 

200. 204-Ranitidina 25mg/ml - solução injetável  

201. 205-Ranitidina, cloridrato 150mg - 
comprimido revestido 

202. 206-Rifampicina 300mg - cápsula 

203. 207-Rifampicina 20mg/ml - suspensão oral 

204. 208-Ringer + lactato - solução injetável  

205. 209-Ringer simples - solução injetável 

206. 210-Sais para reidratação oral - pó para 
solução oral 

207. 211-Salbutamol, sulfato 0,5 mg/ml - 
solução injetável 

208. 212-Salbutamol, sulfato 100mcg – aerossol 
oral 

209. 213-Sinvastatina 20mg - comprimido 

210. 214-Sinvastatina 40mg - comprimido 

211. 215-Solução de cloreto de sódio 0,9% - 
solução injetável frasco/bolsa 100ml 
Sistema fechado 

212. 216-Solução de cloreto de sódio 0,9% - 
solução injetável frasco/bolsa 250ml 
Sistema fechado  

213. 217-Solução de cloreto de sódio 0,9% - 
solução injetável frasco/bolsa 500ml 
Sistema fechado  

214. 218-Solução de glicose 5% - sistema 
fechado frasco/bolsa frasco 250ml 

215. 219-Solução de glicose 5% - sistema 
fechado frasco/bolsa frasco 500ml 

216. 220-Sulfadiazina 500mg - comprimido 

217. 221-Sulfadiazina de prata 1% - creme 
tubo/bisnaga  

218. 222-Sulfametoxazol+trimetropina (40 mg + 
8 mg) /ml - suspensão oral  

219. 223-Sulfametoxazol+trimetropina 400 mg+ 
80 mg - comprimido 

220. 224-Sulfato de magnésio 10% (0,81 mq/ml 
mg++) - solução injetável  

221. 225-Sulfato ferroso 25mg/ml de Ferro II - 
solução oral gotas 

222. 226-Sulfato ferroso 40mg de Ferro II - 
comprimido revestido 

223. 227-Sulfato ferroso 12,5mg/2,5ml - xarope  

224. 228-Suxametônio, cloreto 100mg - pó para 
solução injetável 

225. 229-Tenoxicam 20 mg - pó para solução 
injetável  

226. 230-Timolol, maleato 0,5% - solução 
oftálmica  

227. 231-Tobramicina 0,3% - solução oftálmica  

228. 232-Tramadol 50mg/ml - solução injetável 

229. 233-Varfarina sódica 5mg - comprimido 

230. 234-Verapamil 2,5mg/ml - solução injetável  

231. 235-Verapamil, cloridrato 80mg - 
comprimido 

232. 236-Vitamina C 500 mg - ampola  

233. 237-Vitamina do complexo B - solução 
injetável  

234. 238-Vitamina k [fitomenadiona] 10mg/ml - 
solução injetável  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria 193/2012. 
Cariacica-ES, 07 de junho de 2018 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA/GP/N.º 213, DE 12 DE JUNHO 

DE 2018. 
ALTERA DISPOSITIVO DE PORTARIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o art. 1° da Portaria/GP/Nº 
93/2018, publicada em 19 de março de 2018 
no Diário Oficial do Município, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Conceder Averbação de Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 

Lacy Luzia Alves dos Santos – matrícula nº 
100609-3, ocupante do cargo de MaPP - III 
Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, fazendo-se constar o período de 03 
(três) anos, 03 (três) meses e 21 (vinte e um) 
dias”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 
93/2018.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 12 de junho de 2018. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2017 

Registro de preços para provável aquisição de 
equipamentos médico-hospitalares. 
O Município de Cariacica, torna público, que 
HOMOLOGOU o PE nº. 132/2017 que teve o 
seguinte resultado: 
Lotes 01 e 02 – Cancelados. 
Lotes 03 e 04 – D & D EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI - ME, no valor de R$ 
44.431,76 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e setenta e 
seis centavos) 
Processo nº. 33.472/2017 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

Cariacica-ES, 12/06/2018                                                                             
Ivo Pereira Bastos Neto 

Pregoeiro Municipal 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018 
Registro de preços para provável aquisição de 
equipamentos médico-hospitalares. 
O Município de Cariacica, torna público, que 
HOMOLOGOU o PE nº. 020/2018 que teve o 
seguinte resultado: 
Lote 01 – CONKAST EQUIPAMENTOS 
TECNOLÓGICOS LTDA – ME, no valor de R$ 
11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

Lote 02 – Cancelados. 
Lote 03 – Fracassado. 
Lote 04 – VITORIA LICITAÇÕES E COMERCIO 
EIRELI – EPP, no valor de R$ 33.950,00 (trinta 
e três mil, novecentos e cinquenta reais). 
Lote 05 – SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS LTDA, no valor de R$ 
25.698,90 (vinte e cinco mil, seiscentos e 
noventa e oito reais e noventa centavos). 
Processo nº. 6.460/2018 
Cariacica-ES, 12/06/2018                                                                                                                 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 071/2018 
Proc. nº. 20.231/2018 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 
aos interessados que fica suspensa a Licitação 
na modalidade pregão eletrônico, objetivando 
a aquisição de materiais esportivos, para 
alteração do Termo de Referência.  
Cariacica-ES, 12/06/2018 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018 
Proc. Nº 17503/2018 
O Município de Cariacica torna público, que 
realizará licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o Registro de Preços 
para provável aquisição de aparelhos e 
equipamentos odontológicos.  
Recebimento das Propostas dia 25/06/2018 de 
08:00 às 17:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
26/06/2018 às 10:00 h.  
Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações no e-mail: 
pregao@cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas 

através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 12/06/2018 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2018 
Proc. Nº 20296/2018 
O Município de Cariacica torna público, que 
realizará licitação na modalidade de pregão 

eletrônico, objetivando o Registro de Preços 
para provável aquisição materiais médico-
hospitalares “Kit Papanicolau”. Recebimento 
das Propostas dia 27/06/2018 de 08:00 às 
14:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
27/06/2018 às 15:00 h.  
Edital disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações no e-mail: 
pregao@cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 12/06/2018 

Ivo Pereira Bastos Neto 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 078/2018 
Proc. Nº 18.994/2018 
O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o registro de preços para 
provável aquisição de material médico-
hospitalar. Recebimento das Propostas dia: 
28/06/2018 a partir das 08h00min até às 
12h00min. 
Início da Sessão de Disputa: 28/06/2018 às 
14h00min. Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. E-mail: pregao@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 12/06/2018. 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
Pregoeira Municipal 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, DO MUNICIPIO DE 
CARIACICA, PROCESSO Nº 17.929/2018, 
PUBLICADO NO DOM DIA 12/06/2018, PÁGINA 
05. 
No mencionado Ato: 
Onde se lê: “...sendo R$ 460.800,00 para a 
Secretaria Municipal de Gestão e 
Planejamento, R$ 41.772,00 para a Secretaria 
Municipal de Educação...” 
Leia-se: “...sendo R$ 425.400,00 para a 
Secretaria Municipal de Gestão e 
Planejamento, R$ 77.172,00 para a Secretaria 
Municipal de Educação...” 
Cariacica-ES, 12/06/2018 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

Claudia Hackbart Teixeira  
Secretária Municipal de Saúde – Interina 

 
AVISO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
RECURSO E ABERTURA DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS REFERENTE AO EDITAL DE 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018. 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de impermeabilização e 

manutenção da cobertura do prédio da 
Prefeitura Municipal de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 

conhecimento dos interessados que após 
julgado procedente o recurso pertinente à 
fase de habilitação do processo licitatório nº 
5.665/2018, decidiu rever sua decisão, 
tornando HABILITADA a empresa IMG 
ALIANÇA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
EPP. 
Por conseguinte, informa que a abertura dos 
envelopes das propostas de preços do referido 
certame será no dia 15/06/2018, às 10 horas, 
na sala de reuniões da CPL.  
A Ata de Julgamento de Recurso estará 
disponível no site www.cariacica.es.gov.br e o 
processo licitatório encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone 3354-5814. 
Cariacica-ES, 12/06/2018 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CP 
 

 
 
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 12.211/2018 
PE nº. 032/2018 
Objeto: Aquisição de massa asfáltica. 
Prazo de vigência: 12 meses, não 
prorrogáveis, contados a partir da data da 
publicação. 
ARP: 163/2018 
Compromitente: MARTINELLI PAVIMENTOS 
ESPECIAIS LTDA 
Valor Total dos lotes 01 e 02: R$ 453.750,00 
(quatrocentos e cinquenta e três mil, 
setecentos e cinquenta reais). 
Data de assinatura: 05/06/2018 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

RESUMO DO CONTRATO 
Processo nº. 12.921/2018 
Contrato nº. 069/2018 
CONTRATANTE: PMC 
CONTRATADA: CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Execução de Serviço de Limpeza, 
Terraplanagem/Movimento de Terra da área no 
entorno do CIE – Centro de Iniciação ao 
Esporte, localizada no bairro Itacibá, município 
de Cariacica/ES. 
Valor Total: R$ 35.841,32 (trinta e cinco mil, 
oitocentos e quarenta um reais e trinta e dois 
centavos). 
Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem de Serviços. 
Data de assinatura: 07/06/2018 
Dotação Orçamentária:   
02.05.02.00 – 15.452.0018.2.2100 – 
3.3.90.39.00 – 1.000.0000 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 263/2018 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 106/2017 - PMC. 
Processo nº. 32809/2017. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Nunesfarma Distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos Ltda. 
Valor Total: R$ 13.440,00 (Treze mil 
quatrocentos e quarenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.2145 
1.299.1003 
Cariacica-ES, 21/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 255/2018 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 150/2017 - PMC. 
Processo nº. 15357/2018. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Inovamed Comércio de 

Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 3.499,95 (Três mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.2145 
1.201.0000 
Cariacica-ES, 18/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 282/2018 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 010/2018 - PMC. 
Processo nº. 17153/2018. 
Objeto: Aquisição de instrumentais em aço 
inoxidável. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Prime Instrumentos Cirúrgicos 
Ltda - EPP. 
Valor Total: R$ 3.050,00 (Três mil e cinquenta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.2147 
1.203.0003 
1.203.0007 
Cariacica-ES, 21/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 301/2018 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 068/2017 - PMC. 
Processo nº. 18514/2018. 
Objeto: Aquisição de geladeiras/refrigeradores. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Top One Thousand Comércio Eireli 
- ME. 
Valor Total: R$ 24.222,40 (Vinte e quatro mil 
duzentos e vinte e dois reais e quarenta 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.00 
10.301.0028.1.1142 - 1.203.0010 

1.201.0000 
Cariacica-ES, 23/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

EDITAL III – 2018 - RESULTADO FINAL  
A Secretaria Municipal da Cultura da Prefeitura Municipal de Cariacica - SEMCULT/PMC, de acordo com o 
que estabelece a Lei nº. 5.477/2015, o Decreto n° 197/15 e o Edital III - 2018, divulga o resultado final 
dos projetos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital III – 2018 da Lei Municipal de 
Incentivo Financeiro à Cultura João Bananeira.  
Os proponentes cujos projetos não foram selecionados poderão obter vista dos pareceres lavrados pela 
Comissão de Avaliação e Seleção, nos termos do item 49 do Edital III - 2018 da Lei Municipal de 
Incentivo Financeiro à Cultura João Bananeira. 
Cariacica/ES, 12 de junho de 2018. 

Erildo Denadai 
Secretário Municipal de Cultura 

 
CÂMARA 
CULTURAL 

PROCESSO 
ADM. 

PROPONENTE 
TÍTULO DO 
PROJETO 

VALOR 
APROVADO 

Artes Cênicas 14518/2018 Mauricio Santos Silva 

Vivências - 

uma vida 

marcada pelo 

amor 

R$ 20.582,20 

Artes Cênicas 14699/2018 Francimara da Silva Criart Show R$ 22.864,80 

Artes Cênicas 13851/2018 José Fernando Paula Coutinho 
A Magia na 

Escola 
R$ 12.620,00 

Arte 

Contemporânea 
14584/2018 Stefan Marques de Souza 

Cores que 

acolhem 
R$ 22.882,50 

Arte 

Contemporânea 
14528/2018 Mayara Silva Alves Ferreira 

Graffitarte - 

Oficina de 

Graffiti 

R$ 19.544,90 

Arte 

Contemporânea 
14314/2018 Maria Zalém Ramiro 

Personalidades 

da Cultura 

Cariaciquense” 

R$ 22.740,00 

Artes Visuais 14737/2018 Vagno de Souza 

Cores da 

Cultura, a Arte 

na Cidade 

R$ 22.000,00 

Artes Visuais 14524/2018 
Cláudia Valéria Oliveira Santos de 
Oliveira 

Street Photo: 

Olhares 

fotográficos 
sobre o 

cotidiano de 

Cariacica 

R$ 22.415,00 

Artes Plásticas 14447/2018 Luiz Rafael Alves Nunes 
Vida entorno 

do Moxuara 
R$ 16.452,76 

Cultura Popular 14758/2018 Alcemi Ferreira Cardoso 
Congo nas 

escolas 
R$ 21.600,00 

Cultura Popular 14615/2018 Associação Amor e Vida 

Capoeira, a 

Arte de 

Transformar 

vidas dentro 

da 

comunidade 

R$ 18.000,00 

Cultura Popular 14633/2018 Eleandro da Silva 

Capoeira e 

Cultura 
Popular em 

Cariacica: 

Intervenções 

nas 

comunidades 

com altos 

índices de 

vulnerabilidad

e e risco social 

R$ 22.420,00 

Cultura Popular 14680/2018 Jocinei Alcântara Chaves 

A arte da 

Capoeira - Da 
palma da Mão 

à ponta do pé. 

II Edição 

R$ 22.004,80 

Cultura Popular 14628/2018 Ana Lúcia Queiroz dos Santos 

Diamantes da 

Lama – 

Inclusão Social 

através da 

Capoeira 

R$ 9.395,75 

Literatura 13574/2018 Thamiris Guidoni de Souza 

Vidas após o 

cárcere: 

histórias 

recontadas 

R$ 11.375,00 

Literatura 14348/2018 Cinthia Pretti Azevedo 

Reedição do 

Livro Cariacica 

em Versos 

R$ 12.932,00 



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

com Áudio 

Book 

Literatura 14504/2018 Idayana Maria Borchardt Leite 
No limiar da 

Aurora 
R$ 11.862,99 

Literatura 14577/2018 Jefferson Ferreira Araújo 

Pétalas e 

espinhos – Do 

soneto à 

catarse: as 

quatro 
emoções à flor 

da pele 

R$ 11.300,00 

Literatura 13846/2018 Maria Caetano 

Oficina 

Literária 

Orfanato 

Cristo Rei 

R$ 10.480,00 

Literatura 13853/2018 Marcos José Bubach 

Orfanato 

Cristo Rei – Do 

sacrifício a 

Ascenção 

R$ 12.100,00 

Literatura 14560/2018 Marcos Anselmo da Vitória 
A história do 

coração 
R$ 10.700,00 

Literatura 14776/2018 Jhonathan Germano Moreira 

Investindo em 

relacionament

os II 

R$ 9.080,00 

Literatura 14308/2018 Josineide Rosa 

Astronomia 

em prática: 
cotidiano e 

cultura na 

Educação 

Básica 

R$ 3.371,76 

Música 14313/2018 Silvio Pereira Felinto Arte do som R$ 22.908,00 

Música 14603/2018 Claudio Laeber Thompson 

Música para 

Curar o 

Mundo” – a 

obra para 

Piano Solo de 

Jean 

Goldenbaum 

interpretada 
por Cláudio 

Thompson 

R$ 22.900,00 

Música 14607/2018 Daniellen Welsing Nogueira 

Percuciência: 

A arte de 

confeccionar 

instrumentos 

percussivos e 

Iniciação ao 

mundo dos 

ritmos 

R$ 15.099,00 

Música 14546/2018 Ana Paula da Silva Gomes Dutra 
Incompreensív

el 
R$ 22.750,00 

Música 14483/2018 Mariele da Silva Oliveira 

Fomento e 

popularização 
de 

instrumentos 

de metais e 

percussão nas 

escolas do 

município de 

Cariacica/ES 

R$ 16.751,54 

Patrimônio Cultural 14716/2018 Andréia Lopes Klein Baldan 

Varais da 

Memória de 

Cariacica 

R$ 22.594,75 

Patrimônio Cultural 14324/2018 Margarete Silva 

Transcrição 

dos Registros 

de Terras de 
Cariacica 

(1855-1856) 

R$ 17.560,50 

Patrimônio Cultural 14666/2018 Maria das Graças dos Santos 

Nos tempos da 

Freguesia: 

documentos 

para a História 

de Cariacica 

(1837-1890) 

R$ 19.211,75 

VALOR TOTAL APROVADO: R$ 528.500,00 (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 
 
 

 
 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de junho de 2018. 

 

 
  EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Reg. e Exped. de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho da Silva, 
Assistente Técnico – Bruna C. Binda Bruno e Auxiliar Administrativo – Marcos Paulo T. do Nascimento 

Rodovia BR 262, Nº 3.700 - KM 3,0 - Alto Lage, CARIACICA-ES. 
 CEP: 29.151-570 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA-IPC 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - 

IDESC 
 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 307/2018 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 096/2018 - PMC. 
Processo nº. 19048/2018. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Geolab Indústria Farmacêutica 
Ltda. 
Valor Total: R$ 108.053,03 (Cento e oito mil 
cinquenta e três reais e três centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.2145 
1.299.1003 
Cariacica-ES, 28/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 309/2018 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 044/2018 - PMC. 
Processo nº. 19401/2018. 
Objeto: Aquisição de material médico-
hospitalar. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Incpharma Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Eireli - EPP. 
Valor Total: R$ 17.040,00 (Dezessete mil e 
quarenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.2147 
1.203.0003 
1.203.0007 
Cariacica-ES, 28/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 314/2018 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 03/2018 - PMC. 
Processo nº. 8877/2018. 
Objeto: Aquisição de material médico 
hospitalar para atendimento de demanda 
judicial. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Serramed Produtos Hospitalares 
Ltda - ME. 
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.2147 
1.201.0000 
Cariacica-ES, 28/05/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 328/2018 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 03/2018 - PMC. 
Processo nº. 8877/2018. 
Objeto: Aquisição de material médico 
hospitalar para atendimento de demanda 
judicial. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Redalmus Comercial Ltda - EPP. 
Valor Total: R$ 777,60 (Setecentos e setenta e 
sete reais e sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 

3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.2147 
1.201.0000 
Cariacica-ES, 06/06/2018 

Claudia Hackbart Teixeira 
Secretária Municipal de Saúde Interina – PMC. 

 
 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018 

Proc. n°. 2018.91.200288PA 
RATIFICO E HOMOLOGO o objeto da presente 
licitação de aquisição de material para perícia 
médica (aparelhos de pressão e cadeira de 
rodas), segundo as necessidades do Instituto 

de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica, na Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 09/2018, nos termos da Lei 
8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 
209/2014  e suas alterações, em favor da 
Empresa VIVAMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI, CNPJ 23.708.186/0001-33, com valor 
global de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais). 
Cariacica/ES, 12 de junho de 2018. 

Shirlene Pires Mesquita 
Diretora Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

AVISO 
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE 

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 
N°001/2018/IDESC 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PESSOA FÍSICA E/OU 
JURÍDICA 
O Instituto de Desenvolvimento do Município 
de Cariacica - IDESC, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
torna público para conhecimento dos 
interessados que decidiu TORNAR SEM EFEITO 
a Publicação do Edital de Chamamento Público 
n.º 001/2018/IDESC, veiculada no Diário 
Oficial do Município em 12/06/2018, tendo em 
vista a detecção de erro material na 
publicação.  
Cariacica/ES, 12 de junho de 2018. 

Geroni Cleaide Costa 
Presidente da CP 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2018.06.12 18:54:11 -
0300


